<sup>6)</sup> Erat is Ladislauus Opor de Dobrogost, qui Ottонem mense Maio 1307. insidiis Alberti Imperatoris cepit, et diutius captivum tenuit, nec ante dimissus, quam Regni Insignia ei tradidisset. Subin Emerici de Serény opera, ut Palma Herald. p. 116. docet, liberatus, per Russiam domum reversus, Henrici Ducis Glogoviensis filiam uxorem duxit, nomenque Regis Hungariae ad an. 1312. quo fineum vitae fecit, constanter retinuit.

<sup>7)</sup> Chronicon Posoniense: „Ladizlaus Boyvoda ipsum captivavit, et in castro suo tenuit multis diebus; et postea idem Ladizlaus Boyvoda Ottонem Ducem Magistro Ugrino pre manibus, favingi Karolo regi, in Zegedino tradidit ad suum libitum, qui postmodum dictum Ottонem Ducem de regno expulerunt.“

### *Sacrae Regni Coronae per Ottонem domum rerectae, in itinere fata.*

Nec hoc pretereundum est, quod cum Sancta Corona per dictum Ottонem ad Hungariam portaretur, propter timorem hostium, fecit illam includi per artem tornatoriam in flasconem. <sup>1)</sup> Cum autem equitaret cum suis, sub no-

ctis silentio, in strata publica, in qua plurimi viatores transiebant, casu de selle corrigiis, ubi erat flasco ille ligatus, quasi vas vinarium, nullo vidente, cecidit resolutus. <sup>2)</sup> Postmodum vero, luce clarescente, dum vidissent non esse thezaurum illum preciosum, <sup>3)</sup> quo citius potuerunt, timore perculsi, retro celeriter cucurrerunt; quam Coronam inter multos transeuntes in terra iacentem, in medio publice strate, inventam a nemine, reperierunt. Forsitan ceciderat in prima vigilia noctis, <sup>4)</sup> reinventa est autem sequenti die circa tempus non dubium vespertinum. Mirum certe et miraculum non tacendum! Quid enim per hoc, quod illa Corona cecidit, intelligo? nisi, quia Dux ille usque vitam suam portare non potuit hanc Coronam; sed amisit de capite Coronam ipsam, pariter et honorem. Quid est, quod a nullo inventa, sed ab ipsis, qui portabant? nisi, quod ne Pannonia, sibi data Corona ab Angelo, privaretur. <sup>5)</sup>.

<sup>1)</sup> Flasco, Flasca, Flascula, Flasculus. Ex Isidoro Lib XX. Cap. VI. Papias „Flascae a Graeco vocabulo dictae. Hae pro vehendis ac reconducendis phialis plurimum faetae sunt; inde et nuncupatae sunt. Postea in usum vini transierunt, manente Graeco vocabulo, unde et sumpserunt initium.“ Gloss.

<sup>2)</sup> Perituli etiam exteri meminerunt, Chronicon Salzburgense apud H. Pez. Tom. I. col. 402. „Anno Domini 1305, circa festum Michaëlis, Otto Dux Bavariae, intravit Bohemiam, datis sibi a Wenceslao rege Bohemiae, insigniis regni Ungariae, scilicet corona, tunica S. Stephani regis, diademate et sceptro contra voluntatem Regis Romani Alberti, et Ducis Austriae Rudolfi; qui sibi ponendo custodias, ne Ungariam intraret, omnes vias, per quas intrare poterat, obstruxerant. Sed idem Dux, hoc non obstante, Austriam cum suis, quos de Babaria secum duxerat, sub forma mercatoris latenter transivit. Et quum venisset ad quemdam locum, qui dicitur Vischamund (hodie Vischament supra Viennam in dextra Danubii ripa) ubi Danubium transfretare voluit, et quum iam navim ascenderet; quaequivit a quodam nobili — cui coronam communiserat portandam, si ipsam haberet, qui eam in mantica quaerens, non invenit. Et ob hoc tam praefatus Dux, quam qui secum aderant, stupefacti. Praedictus nobilis ad unum milliare, non per viam, unde venerat, continuo est reversus. Et ibi Corona, sicut Domino placuit, est inventa in quadam palude.“ Infelix hoc iter mense Novembri suscepimus fuisse, Chronicon Clau-

stro-Neoburgense perbihet „Post omnium Sanctorum cum paucis  
clam noctu intrans Austriam, a Bruna in Ordenburgam (Sopronum) pertransiit.“ Ibid. Tom. I. col. 478,

<sup>3)</sup> Non tam interno valore, quam affectionis pretio, quod  
Dei providentia a sacra Sede Apostolica missa, et Sancto Rege,  
qualis certe Stephanus erat, primum obtenta, et gestata fuerit; et  
hoc nomine Hungarisi sacra dicitur, non autem ideo, quasi intrin-  
secus sanctimoniae aliquid ei inesse existimarent; tantique eam  
fecerunt semper, ut non alios, nisi hac Corona redimitos Reges  
agnoscere, venerarique voluerint; quive illa incingi non merue-  
runt, huiusmodi Regum privilegia nec servantur, Fridericus III,  
Imp. in diplomate Hamburgi Austriae signato 3. Augusti 1440, te-  
statur Coronam Hungariae, quam ab Elisabetha, Alberti Regis vi-  
dua pignoris loco pro 2,500, Hungaricis florenis, accepérat, Sa-  
phiro 53. Balasios, aut Balassios (est certa Rubini species) 50,  
unum Smaragdum, et 338, Uniones continere, ipsamque Coronam  
cum omnibus preciosis lapidibus, quos recensuit, ipsa adeo vita  
sericea, qua Coronae interior pars vestita est, appendere novem  
marcas, et tres uncias. Vid. Adami Kollar Analeot, Bibl. August,  
Vindob, Tom. II, col. 843—845.

<sup>4)</sup> Veteres noctem in quatvor partes divisere, id quod testa-  
tur Vigilia prima, secunda, tertia, et quarta, Prima autem No-  
ctis vigilia incipiebat ab hora sexta vespertina, ultima vero sexta  
matutina terminabatur; adeoque quaelibet vigilia ternarum hora-  
rum erat,

<sup>5)</sup> Alludit ad angelicam visionem, qua Sylvester II, de danda  
Sancto Stephano Corona admonitus fuisse, constans nostrorum  
traditio ab olim docet; quam tamen hodie inter commenta quidam  
reponunt, quod teste Ditmaro Lib. IV, Ottonis III, Imperatoris gra-  
tia, et hortatu Stephanus Episcopatus erexerit, Coronamque, et be-  
nictionem acceperit. Qui tamen totius gentis conversionem Deo  
tribuere solent, huiusmodi traditionem penitus non respuunt.

*Ladislaus Index Budensis e bohemica captivitate elapsus,  
Carolinae factioni minus faventes inclemens habet  
Anno 1307,*

Quo facto, in eisdem eventibus, Ladizlaus, filius Vern-  
heri de captivitate Regis Vencezrai, anno fere tertio libe-  
ratur, et cum Iohanne filio Chaak, Castrum Budense per-  
portam, que iuxta Sinagogam Iudeorum est, <sup>1)</sup> feria quin-  
ta post festum Beate Petronelle Virginis, <sup>2)</sup> noctis in si-  
lentio, subintravit, et quosdam Cives Budenses, suos ad-

versarios et proditores invasit subito, et destruxit. <sup>3)</sup> Petermannus autem Index Civitatis, nudus fugiens, vix evasit. Duos enim ex ipsis civibus, scilicet Marcum Herman, et Magistrum Martinum Iuratos Cives de Duodecim, <sup>4)</sup> in caudis equorum, per vicos et plateas Civitatis, crudeliter trahi fecit, et ossa eorum ignibus concremavit, bona eorum obtinuit et possedit. Sacerdotes insuper illos perfidos superius memoratos, manibus catherenatis et pedibus, Thome Strigoniensi Archiepiscopo destinavit; quos idem Archiepiscopus carceri mancipavit, et in eodem tristem spiritum emiserunt. <sup>5).</sup>

<sup>1)</sup> Illa urbis Porta hodie Viennensis audit, olim etiam Sabatina dicebatur.

<sup>2)</sup> Prima videlicet Iunii 1307. quae eo anno in feriam quintam, seu diem Iovis incidit; festum enim B. Petronellae Virginis ultima Maii colitur, unde captivitatem Ottonis reapse mense Maio contigisse, colligere licet.

<sup>3)</sup> Ex his apparet, Ladislaum aequo Caroli partibus favisse, nec alia de causa tribus fere abhinc annis in Bohemiam a Venceslao, suffecto Petermanno, traductum esse, eamque ob rem in Bohemicam factionem saevisse.

<sup>4)</sup> Quippe Senatoribus, qui illa adhuc aetate Germani fuere. Confer Civitatis Budensis Statuta, quae edidi Buda és Pest Szabad királyi Városoknak volt régi álapotjáról. Budae 1833, in 8.

<sup>5)</sup> „Thomas miseratione divina electus Strigoniensis, eiusdemque loci Comes perpetuus, et Praepositus Albensis,“ ita in tabulis Albae Regiae pridie Kalendas Augusti 1305. editis, Cod. Dipl. Tom. VIII. Vol I. p. 183—190. „Venerabilis Pater Dominus Thomas, Dei Gratia Sanctae Strigoniensis Ecclesiae Archiepiscopus, ac ipsius loci perpetuus Comes, tunc Electus ad Sedem Apostolicam pro impetrando pallio Archiepiscopali laborans,“ Ibidem p. 178—180, in litteris feria quarta proxima ante festum Cathedrae S. Petri an. 1305, signatis. Duplicis Cathedrae Petri festum in Ecclesia celebratur; Romae 22. Februarii, et Antiochenae 18. Ianuarii. In Datis Hungariae diplomatum raro occurrit festum Cathedrae Antiochenae, et nisi haec addatur, semper Romana est intelligenda; hoc igitur diploma 17. Februarii, quae dies Mercurii fuit, anno 1305. edita est. Ex his iam Thomae in Carolum studia explanari possunt; Roma etenim redux, filios Henrici Bani, quia aliarum partium erant, anathemate feriit; nihil clementius in alios quoque advertit; ut etiam noster prohibet.

**Expulso Ottone, Karolus in Regem suscipitur  
et coronatur.**

*Curiae Romanae Reges nominandi iure simpliciter negato, hocque praeiudicio, confectis tabulis abolito, Carolus libero Ordinum suffragio Rex proclamat*  
*ur Anno 1308.*

Cum igitur puer Karolus absque regni solatio in Hungaria moraretur,<sup>1)</sup> Frater Gentilis tituli Sancti Martini in Montibus Presbiter Cardinalis, de Ordine Fratrum Minorum, ex autoritate Summi Pontificis primaria, Anno Domini millesimo tricentesimo octavo Pannoniam introivit.  
<sup>2)</sup> Uno siquidem anno in pace transacto, Anno Domini millesimo tricentesimo nono Constitutione terribili promulgata, nobiles Regni anathematis vinculo innodavit. Pauperibus vero, et divitibus universis Divina strictius interdixit. Et hec fecit illis Nobilibus, qui Iura Regalia, et Reginalia nolebant restituere Regi Karolo supra dicto; et qui eum Regem minime appellarent.<sup>3)</sup> Ladizlaum vero Voyvodam Transilvanum speciali excommunicatione feriens eo, quod Coronam Regni, quam ab Ottone Duce, dum eum captivaverat, receperat, indebite detinebat; et quia filiam suam idem Ladizlaus tradiderat filio Stephani Regis Servie scismatico in uxorem.<sup>4)</sup> Qua propter, cum prefati Nobiles extra cimiteria<sup>5)</sup> corpora iacentia consiperent Defunctorum, amaro spiritu perturbati, anno Domini millesimo tricentesimo, congregati in Campum Rakus, circa Pesth, Karolum sepe dictum in Regem concorditer suscepérunt, et Albam properantes, feria quinta, in Octavis Sancti Regis Stephani, solenniter cum leticia coronarunt cum Sancta Corona a Ladizlao Voyvoda restituta.<sup>6)</sup>.

<sup>1)</sup> Haugen Lib. IV. Cap. 79. „Carl, den sie (Hungari) auch Ladislau nanten.“ Posoniense Chronicum: „Cum ergo Carolus Rex Bude moraretur, nec haberet aliud de iure regali, preter Pazaga - war (Posega Vár) cum suis pertinenciis, quod castrum restituerat sibi Ugrinus conservator suus.“

<sup>2)</sup> Post nempe, quam anno 1307. Clemens V. Papa. 12. Augusti Ottonem ad iudicium suum evocasset, hancque constitutio-

nem per Thomam Strigoniensem, et Vincentium Colocensem Archiepiscopos in Hungaria divulgasset; non pauci Proceres 8. Octobris 1307. quae dies Domini fuit, in Campo Rákos congregati Carolum Regem suscepserunt. Cod. Dipl. Tom. VIII. Vol. I. 221—223. Quo successu inaudito, sequenti anno Gentilem quoque Cardinalem ablegavit, qui Budae, refragantibus plerisque Optimatibus, Carolum „sex Domina Serenissima D. Maria Siciliae ac Ungariae Regina illustri; nata clarae memoriae Stephani Regis Ungariae vera progeniae prognatum.“ eligendum persvasit p. 263—269. ibid. Convocatisque Antistitibus de Regis, Regni, Ecclesiaeque Hungaricae statu sanctiones edidit. p. 270—310. ibid. et L. L. Eccl. Tom. III. p. 11—17.

3) Synodi huius Constitutiones vide in L. L. Eccl. Tom. III. p. 21—123. et pag. 131—146.

4) Gentilis Cardinalis litterarum Posonii 25. Decembris 1309. editarum, quibus Ladislaum Vajvodam excommunicationi, Transsilvaniam autem Ecclesiastico supposuit interdicto, breviarium est sequens: „Ad notitiam siquidem nostram olim, dum adhuc Zagrabiæ moraremur, ante nostrum adventum Budam, veridica relatione perlato, quod inter nobilem virum Ladislaum Vajvodam Transylvaniae, et dictum Stephanum Regem Serviae tractatus habitus fuerit de filia ipsius Ladislai catholica — (cum) filio Regis eiusdem — matrimonialiter copulanda. Nos — praefatum Ladislaum — amice fraterne rogandum, ac hortandum caritative duximus semel et pluries, dantes ei — per litteras nostras in mandatis, ut praefato matrimonii tractatu supersedens, dictam filiam suam, eiusdem Regis filio matrimonialiter nequaquam copulare praesumeret — verum — a nobis contemptu suberbo inobedientiae tergum vertens, aversa penitus a Ierusalem facie, et in Iericho conversa — nec a complemento dicti matrimonii desistere, ac supersedere curavit. — Caeterum, quia praefatum Ladislaum saepe monuimus, ut Coronam Sacram Regni Ungariae, quam detinet occupatam, nobis, aut Ecclesiae Albensi, vel Regi restitueret supradicto, quod hucusque facere contumaciter non curavit, praesentium sibi tandem auctoritate mandamus, quatenus Coronam eandem infra festum Purificationis B. Virginis proxime futurum resignare procuret, alioquin poenas et sententias in Constitutione contentas, contra quemlibet ipsius, vel Coronae alterius, quam consecrari fecimus, detentorem, vel occupatorem per nos hactenus promulgata, ipsum incurrire volumus ipso facto.“ L. L. Eccl. Tom. III. p. 137—140.

5) Cimiterium, pro Caemeterium. „Cymitron Graece, Latine dormitorium,“ inquit Iso Magister in Glossis ad Prudentium „Hinc Cymiterium, et Cymiteria dicuntur, idest, dormitoria, in quibus mortui quasi dormire videntur usque ad diem iudicij.“ Est autem Caemeterium locus circa Ecclesiam pro sepultura constitutus, qui

muro cingi solebat, cuiusmodi cincturas hodieque passim in Hungaria videre licet.

<sup>6)</sup> Alter iam per Caroli factionem regno exactus fuit aemulus, quin tamen optatam regni tot machinis, curisque quaesiti possessionem adire potuerit, non alia profecto de causa, quam quod Hungari pristinum eligendi ius ad libera gentis universae suffragia pertinere pro certo tenuerint; atque ideo nulla arte induci potuerunt, ut sibi a quoquam Rex imponeretur. Etsi non defuere ex Optimatibus, qui Summorum Pontificum autoritate concessi, partim Mariae Neapolitanae largitionibus corrupti, partim denique summarum dignitatum et amplissimorum latifundiorum sibi a Carolo promissorum spe illecti, hanc gentis libertatem privatis utilitatibus suis posthabendam putarent: universae tamen gentis animus octennis et amplius tot technis, minis, terroribus, atque pollicitationibus luerari non potuit. Cum itaque Gentilis Cardinalis intelligereret, oleum se, et operam perditurum, si in tanta animorum ad tuendam electionis libertatem obstinatione, summum sedis Apostolicae in Hungaria ius persuadere vellet; egit de Carolo cum gentis consensu inaugurando. Sed cum usitata Regni Coronau Ladiſlaus Vajvoda Transsilvanus ab hinc, quam Ottoni extorserat, in potestate haberet, unanimi omnium Ordinum voluntate deorevit, ut alia interim pararetur, cuius eadem, quae illius, vis ac potestas esset. Cod. Dipl. Tom. VIII. Vol. I. p. 337—339. Haec confecta, praestitoque prius a Rege Ordinibus, et accepto vicissim ab his fidelitatis iuramento; p. 333—337. ibid. 15. Junii Budae in Ecclesia Beatae Virginis, quae hodie etiam omnium urbis Ecclesiarum princeps est, redimitus fuit. Quin haec quoque coronatio omnem Hungarum scrupulum eximeret; quare Carolus anno 1310, Sacra Corona per Ladislauum Vajvodam redditam p. 389—391. ibid. Albae Regiae 27. Augosti, quae dies Iovis erat, iam tertium incinctus est,

## I n c i d e n t i a.

*Clemens V. Papa, ut in subsidium Terrae Sanctae Ordo Crucigerorum stipem per decennium colligere valeat, admittit Anno 1310.*

Anno eodem, Papa Clemens Quartus, <sup>1)</sup> per Cruciferos Sancti Iohannis inter Christicolas mundi huius, inestimabilem thezaurum fecit sagaciter procurari ad passagium generale, pro Terra Sancta expugnanda, tradens dictis Cruciferis gratiam generalem; pecunias largientes ab omnibus criminibus absolvendi usque ad continuos quinde-

cim annos ; <sup>2)</sup> sed postea de illo tanto thezauro nichil factum vidimus effective.

<sup>1)</sup> Scribendum erat; Quintus; Clemens V. electus est 21. Iulii 1305, coronatus 14. Septembris, a quo Pontificatus sui annos numerabat. Eius successores bullis ante inaugurationem signatis inserere solebant: „a die suscepti a nobis apostolatus officii.“ — Zinkerltagel Handbuch für Archivare p. 336.

<sup>2)</sup> Meminit huius Collectae etiam Odoricus Raynaldus ad an. 1310,

*Carolus contra aemulum Matthaeum de Csák, Dynastam Trenchiniensem bellum movet, eumque ad Rozgony in Comitatu Aba-Váriensi praelio vicit Anno 1312.*

Anno Domini millesimo tricentesimo duodecimo, cum Rex Karolus regale Castrum Sarus vocatum, <sup>1)</sup> a Demetrio, filio Nicolai, ex mandato Matthei potentissimi Principis possessum, suis viribus obsideret, idem Mattheus filius Petri de Trinchinio, mille et septingentos milites lanceatos conductios, et omne penitus posse suum contra Regem, in adiutorium Demetrii destinavit, ut ipsum Regem de sub Castro procul pelleret prepotenter. <sup>2)</sup> Princes autem exercitus Demetrium supra dictum, et Abam dictum Pulchrum, sive Magnum constituit. <sup>3)</sup> Quorum adventum Rex audivit, putans se non posse resistere, in Scepus se recepit; cui Scepsienses equites pariter et pedestres fideliter concesserunt; <sup>4)</sup> cum quibus Rex hostes audacius est aggressus. Qui quidem interdum Civitatem Cassa vocatam, <sup>5)</sup> expugnare cuperat pro morte Qmodei Palatini, quem in Cassa, Cassenses Teutonici, vel potius Saxones peremerunt innocentem. <sup>6)</sup> Quibus, cum exploratores conclamarent Regis adventum, dimissa Civitate, intrepidi obviam regio exercitui processerunt, et ad locum pugnandi magis aptiorem Rex, et ipsi plurimum festabant, quem locum ipsi primitus occuparunt. Rex interim in quadam valle circa Harnald <sup>7)</sup> cum exercitu, Confessione Sacramentali premissa, et absolutione accepta, susceptoque Dominici Corporis Sacramento a Cruciferis supradictis, mori se per omnia paraverunt. At ipsi duris-

simi pacis hostes, bellica arma induiti, de cuiusdam montis cacumine, in vallem prefatam protinus certaturi, Regi obviam descendebant, et in latere dicti montis feria Sexta in festo Sanctorum Viti, et Modesti prelum durissimum est commissum,<sup>8)</sup> quale a tempore Tartarorum in Hungaria non contigit celebrari. In quo prelio de familia Regis<sup>9)</sup> Kokos, filius Stephani dicti Porch, et Stephanus filius Bagen, Ladizlaus filius Thome, Iacobus filius Aladarii, Michaëlque filius Gyurke, et Petrus Castellanus de Beregh, preclari Nobiles corruerunt.<sup>10)</sup> Gyurke, sub vexillo Regis vexillarius existens, occisus est; quo vexillo cadente, Rex sub vexillo Cruciferorum pugnavit. Ex parte vero altera Demetrius filius Nicolai, et Aba Principes exercitus, ac duo filii Omodei,<sup>11)</sup> mortis iaculo vulnerati, prepropere ceciderunt; et alii quam plures letaliter sauciati ibidem, et alibi mortis debita persolverunt. Et licet ex parte Regis plures ceciderunt: tamen Rex victoriā obtintuit gloriose, quod factum a Deo esse credimus et fatemur.

<sup>1)</sup> A quo cognominis Provincia nomen habet.

<sup>2)</sup> „Demetrius filius Nicolai, infidelitatis rabie inflatus cum suis omnibus, et adducta sibi totali potentia Mathei de Trinchun, nec non Iohannes, et alii filii Omodei simul cum eisdem contra nostram Maiestatem hostilibus gressibus procedentes, prelum, seu conflictum circa Cassam commiserunt, et intulerunt, ubi Divina suffragante gracia, et Beatorum Regum (S. Stephani, Emerici, et Ladislai) auxilio seu interventu mediante, victoriā obtinuimus triumphalem.“ — Cod. Dipl. Tom. VIII. Vol. I. p. 440—442. in an. 1312. diplomate. Venceslaus autem in an. 1302. tabulis Kallendis Martii confectis ibid. p. 89—91. „Matthaeus Palatinus, filius Petri condam Palatini, de genere Chak — dum adhuc essemus in Bohemia primus et praecipuus inter omnes Regni Nobiles suo consilio et auxilio nos promovit et sollicite procuravit, ut eligeremur; in regnum Hungariae manu suae, et amicorum suorum potentiae introduxit — — Castrum et Comitatum de Trynchinio — dedimus et donavimus.“ — Conf. etiam Vol. V. p. 52—64.

<sup>3)</sup> „Quondam Aba Magnus contra Serenissimum Principem — Carolum Regem — continue — in infidelitatibus et malitiosis operibus, specialiter in praelio — contra Matthaeum filium Petri de Trinchinio — ante Civitatem Cassa commisso — contra patrem

nostrum processit.“ — Ludov. in an. 1343. tabulis Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. I. p. 90—92. — Et Posoniense Chronicum: „Demetrius — et Aba de Sempte.“

4) Auctas propterea Scepusiensium Saxonum liberfates legis in Annalectis Scepusii Caroli Wagner P. I. p. 196—200.

5) In Comitatu de Aba Vára.

6) In an. 1311. amica compositione Cod. Dipl. Tom. VIII. Vol. I. p. 405—412. vulgata: „Cives de Cassa, super morte Omodaei Palatini, bonae memoriae, qui casu ibidem in tumultu dicitur esse interemptus.“

7) Hernad apud Scepusios editus, et variis commixtus amnibus, Cassoviae suffunditur, ante quam Tybiscum subeat.

8) Mons hic ubi memorabile praelium contigit, hodie Furtza appellatus supra Cassoviam porrigitur, ac in vallem Rozgony desinit; cruentam autem victoriam Carolus 15. Junii 1312. feria quinta, et non sexta reportavit. Conf. Kaprinai Hist. Dipl. P. I. p. 111. Wagner analect. Scepus. P. I. p. 21. P. II. p. 111.

9) Familiae triplicis generis distinguuntur in Hist. Novientensis Monasterii apud Du Fresne in Glossario „Prima ministerialis, quae etiam militaris recta dicitur, adeo nobilis et bellicosa, ut nimirus liberae conditioni comparetur. Secunda vero censualis et obediens permagnifica; et sui iuris contenta. Tertia nihilominus est, quae servilis et censualis dicitur.“

10) Confer Caroli an. 1309. et 1312. diplomata Cod. Dipl. Tom. VIII. Vol. I. p. 333—337. 442—452. et p. 479.

11) „Filii Omodaei condam Palatini, Ioannes scilicet, Nicolaus, David et Ladislaus.“ ibid. p. 446. „In conflictu, quem cum Demetrio, filio Nicolai; Iohanne, Nicolao, David, et Ladislao filiis Omodaei condam Palatini, infidelibus nostris, in Rozgon habuimus.“ Ibid. p. 451. in an. 1312. diplomate et in an. 1317. litteris: „in campo Rozgun iuxta fluvium Tarcha prope civitatem nostram Cassa vocatam.“ Vol. II. p. 48.

### *Prima Caroli consors Maria, rebus humanis eximitur Anno 1317.*

Anno Domini millesimo tricentesimo decimo septimo, Domina Maria prima consors Domini Regis, natione Polonna, <sup>1)</sup> filia Ducis Kazmeri, tercio die post festum S. Lucie, <sup>2)</sup> in Temesvar, <sup>3)</sup> vite cursum feliciter terminavit, et in Alba Regali, in Ecclesia Beate Marie Virginis, terre gremio commendatur.

1) Ladislaus Turótzi Ungaria suis cum Regibus compendio data edit. secund. p. 367. „Uxor prima Catharina, irquit, quam

duxit 1308. obit anno 1313. ut docent quaedam litterae Carolinae.“ Eum Katona quoque Hist. Crit. Tom. VIII. p. 151—153. et p. 278—280. sequitur. Pray vero Hist. Reg. Hung. P. II. p. 59—60. autoritate Chronicorum Posoniensis inductus, tres duntaxat ei coniuges tribuit, nostro etiam memoratas; et Catharinam, quam Chronicus auctor ignorare non poterat, omisit. Carolum sane iam an. 1308. connubio innexum fuisse, testatur charta eodem anno 27. Novembribus signata. Cod. Dipl. Tom. VIII. Vol. I. p. 264—269. quae Carolum, persudente Gentili Cardinale, electum Hungariae Regem docet. Idem testatur Gentilis Cardinalis in an 1309. litteris Posonii 6. Iulii confectis, quibus Matthaeum Trenchinensem Dynastam fulmine vaticano ferriit. L. L. Eccl. Tom. III. p. 131—137. Conf. Cod. Dipl. Tom. VIII. Vol. IV. p. 75—76. Catharina autem ei uxor errors, inde orto attributa esse videtur, quod in eius tabulis e verbo contracto kma, i. e. karissima, lectores Katharinam elicuerint. Omne tamen dubium tolleret, si annus nuptiarum cum Maria Casimiri, ut Dlugossus Lib. IX. habet, Ducis Bithoniensis, et Teschiniensis, quem noster latiore sensu Poloniae Ducem appellat, filia initarum pro certo constaret. Ceterum diploma 12. Iulii an. 1318. editum, quod Cod. Dipl. Tom. VIII. Vol. II. p. 147—150. vulgatur, Mariam eo anno adhuc inter vivos egisse perhibet.

<sup>2)</sup> Id est: 16. Decembris. Haugen Lib. IV. Cap. 79. „sein erste hausfrau.“

<sup>3)</sup> Hodie L. ac R. Civitas in Temessiensi Comitatu; quam noster, ut visuri sumus, per Carolum Regem conditam fuisse inuit; id quod ante auspicatum pleno iure regimen praestiterit, utpote tutioris permansionis ergo in illis partibus moratus; ubi iam anno 1307. litteras signasse legitur Cod. Dipl. Tom. VIII. Vol. I. p. 227—228.

*Dicitque Beatricem, Henrici VII. Imp. filiam, eo, quo nupserat Anno 1318. mortuam.*

Anno Domini millesimo tricentesimo decimo octavo, accepit Rex Dominicam Beatricem, filiam Regis Romanorum, sororem Regis Bohemorum, de terra Lucelburgensi, <sup>1)</sup> que in revolutione eiusdem anni obdormivit in Domino, et Varadini in Ecclesia Cathedrali tumulatur. <sup>2).</sup>

<sup>1)</sup> Carolus in an. 1319. diplomate sexto kal. Augusti edito, quo Magistri Thomae filii Farkasii merita remuneratur Cod. Dipl. Tom. VIII. Vol. II. p. 202—203. „idem Magister Thomas — in

ordinatione matrimonii, quae inter nos, et magnifici principis D. Ioannis illustris Regis Bohemiae, clare propaginis sororem, vide-  
licet inclytam Principissam D. Beatricem, consortem nostram chon-  
rissimam, dextera Domini faciente virtutem, est contracta, in  
regno Bohemiae diutius commorando.“ Conf. Belii Notit. Hung.  
Nov. Tom. III. p. 473. Pray Annal. P. II. p. 12. et Katona Hist.  
Crit. Tom. VIII. p. 382—383. Erat autem Henrici VII. Imp. filia.

<sup>2)</sup> Statuta Capituli Varadinensis L. L. Eccl. Tom. III. p.  
245. „Novissimis-temporibus Altare S. Vicentii, quod est iuxta  
Altare S. Crucis a meridie, erexit et dotavit Kopatz Palatinus;  
demum vero manente memoria S. Vicentii, fuit dedicatum per  
Regem Carolum ad honorem S. Ludovici, pro remedio animae  
Dominae Beatricis consortis stuae, quae ibidem sepulta existit.“  
— Muglen ad an. 1318. „In demselben Jar het der kunig einen  
sun pey seinen anmen, und nannte den Coloman, vnd macht in  
pischoff tzu rab.“ — Et Chronicum Posoniense „Anno 1318. rex  
habuit filium ex concubina sua, quam acceperat de magna insula  
Danubii (Csepel) quem appellavit Colomannum.“ et Chron Dub-  
nitzense: „eodem anno Rex habuit de concubina sua, quam ac-  
ceperat de magna insula Danubii, filium, quem appellavit Colo-  
mannum.“ Et Benedictus XII. Papa in an. 1335. litteris: „Co-  
lomannus, natus carissimi in Christo filii nostri Caroli Hunga-  
riae illustris Regis — geniture maculam, quam ipse de Rege  
coniugato, et soluta genitus, contraxisse dignoscitur.“ Cod. Dipl.  
Tom. VIII. Vol. IV. p. 99—101. Conf. Pay Hierarch. P. II. p.  
172. et Katona Hist. Crit. Tom. VIII. p. 379—380.

*Eodem Anno Basilicae Alba Regalensis tecta combusta  
instaurat.*

Eodem anno Ecclesiam Beate Virginis Albensem, que  
frequenter incendio vexabatur, seu devastabatur, incepit  
Rex tegere plumbeis tegumentis, et cum gloria te-  
studine decorare, insuper etiam columnis firmissimis  
stabilire.

*Cum Elisabetha Ladislai Loctici Poloniae Regis filia ad  
tertia vota transit Anno 1320. ex eaque Carolum filium  
suscepit Anno 1321.*

Anno Domini millesimo tricentesimo vicesimo, ac-  
cepit Rex filiam Ladislai Regis Polonorum, Elizabeth nomi-  
ne; de qua anno Domini millesimo tricentesimo vicesimo

primo, habuit Rex filium nomine Karolum; qui puer mortuus est eodem anno, quo natus est, et in Alba sepultus.

*Ladislaus autem filius ei nascitur Anno 1324.*

Anno Domini millesimo tricentesimo vicesimo quarto, in Vyssegrad, in festo Sancti Remigii,<sup>1)</sup> de eadem Regina Rex genuit filium nomine Ladizlaum.

<sup>1)</sup> Id est: prima Octobris.

*Lippae Ordini FF. Minorum Coenobium fundat  
Anno 1325.*

Anno Domini millesimo tricentesimo vicesimo quinto, inchoavit Dominus Rex Fratribus Minoribus edificare Ecclesiam in Lippa,<sup>1)</sup> ad honorem Beati Lays novi Sancti Episcopi Tolosani et Confessoris,<sup>2)</sup> qui fuit frater carnalis patris sui, scilicet primogenitus Regis Sicilie, filius<sup>3)</sup> Marie Regine, filie Stephani Regis Hungarie, filii Bele Quarti; professor voto et habitu Ordinis Fratrum Minorum; et positum est fundamentum pro Sanctuario in festo Translationis Beati Francisci.<sup>4)</sup>

<sup>1)</sup> In Temessiensi Provincia ad ripam Marusii.

<sup>2)</sup> Per Ioannem XXII. Pontificem, qui ipsius mentor erat, et morienti etiam adstitit, anno 1317. in numerum Sanctotum relatus. Cod. Dipl. Tom. VIII. Vol. II. p. 89—90.

<sup>3)</sup> Carolus II. claudus Siciliae Rex in an. 1308. Testamento, Carolum Robertum ducem Calabriae primogenitum vocat; ubi §. 19. „pro cassia et tumulo faciendis pro corpore bona memoriae Ludovici Episcopi Tholosani, filii nostri (erat autem secundo genitus) duo millia librarum parvorum Turoniensium relinquimus.“ Ibid. Vol. I. p. 247—249.

<sup>4)</sup> Seu 25. Maii, quae anno 1230. contigit. Pilgram Calend. aevi medii p. 221.

*Ludovicus, gloriose olim regnaturus, primam lucem 5.  
Martii adspicit Anno 1326.*

Anno Domini millesimo tricentesimo vicesimo sexto, tercio Nonas Marcii,<sup>1)</sup> natus est eidem Regine filius, quem nomine huius Sancti Confessoris, consanguinei sui, Lays, pre gaudio, appellavit.<sup>2)</sup>

<sup>1)</sup> Nempe 5. Martii.

<sup>2)</sup> Ex Lays, Hungari fecere Lajos.

*Albensem Basilicam iam secundum combustam, plumbo tegit Anno 1327.*

Anno Domini millesimo tricentesimo vicesimo septimo, Feria Quarta ante Dominicam Ramis Palmarum, <sup>1)</sup> Ecclesia Beate Virginis de Alba Regali, quamvis plumbo tecta fuisset contra incendium, ut superius memini; tamen flebiliter est combusta, et tota materia plumbea in laminas producta, de tecto eius a facie ignis vehementis fluxit liquide, sicut cera; excepto uno campanili, quod est supra sacristiam, ubi Sanctorum Reliquie quam plurime posite conservantur: quod nemo dubitet, eorum meritis remansisse. Sed eandem Ecclesiam Rex postea iterum plumbo texit.

<sup>1)</sup> Quae fuit 1. Aprilis.

*Elisabetha Andream in lucem edit Anno 1327.*

Eodem anno in festo Sancti Andree Apostoli <sup>1)</sup> natus est ei filius, quem Andream appellavit.

<sup>1)</sup> Seu 30. Novembris.

*Ladislauum vero secundo genitum immatura morte amittit Anno 1329.*

Anno Domini millesimo tricentesimo vicesimo nono, mortuus est Ladizlaus filius eius, et in Alba, terre gremio commendatur. <sup>1)</sup>.

<sup>1)</sup> Carolus in an. 1329. litteris in Alto Lapide (Vissegrad) die Cinerum, quae eo anno in 8. Martii incidit, ad Elisabetham, Bohemiae Reginam datis: „casum miserabilem, et decessum lugubreum praeclarissimi filii nostri, Ducis Ladislai, vobis, proh dolor! cogimur nunciate.“ Cod. Dipl. Tom. VIII. Vol. III. p. 366—368. Turótzii Chronicon, Andreae Ducis obitum non memorat.

## De Ferocitate Feliciani.

*Feliciani de Zaah enorme facinus, inaudita poena  
vindicatur Anno 1330.*

Cum autem iisdem temporibus Regnum Hungarie pacis optate tranquillitate gauderet, et securum esset ab hostibus circumquaque; pacis emulus et invidie seminator Diabolus misit in cor cuiusdam Militis nomine Feliciani de Genere Zaach, inveterati dierum, et canitie iam respersi, <sup>1)</sup> ut Dominum suum Regem Karolum, et Dominam Elisabeth Reginam, et duos filios eius, videlicet Lays, et Andream occideret gladio una die. <sup>2)</sup> Qui Felicianus per Mattheum de Trinchino quondam Palatinum fuerat exaltatus. Tandem relicto Mattheo, <sup>3)</sup> venerat ad Regem, quem Rex regio favore diligens, seculo ingressu Regis, ianua absque obice, sibi patebat. Porro, dum Rex una cum Regina, et filiis suis prefatis, Anno Domini millesimo tricentesimo XXX. decimo quinto Kalendas Maii, feria tercia post Octavam Pasce, <sup>4)</sup> in Suburbio Castri Visegrad in domo sua pranderet, <sup>5)</sup> ante Regis mensam, clam subintrando, idem Felicianus astitit, et evaginato acutissimo gladio, vehementissimo impetu, more canis rabidi, immisericorditer Regem, Reginam, filiosque voluit iugulare. Sed misericordia, misericordis Dei, prohibente, quod voluit, non potuit effectui mancipare. Tamen Regis manum dextram leniter vulneravit; sed proch dolor! piissime Regine dextre manus quatvor digitos, quos ipsa pauperibus et miserabilibus, atque abiectis personis misericorditer in eleemosinis extendebat, protinus amputavit. Cum quibus etiam digitis, innumerabilibus Ecclesiis paramenta varia consuebat, et Altaribus, Sacerdotibusque ornamenta, de preciosis purpuris, transmittebat, et calices indefesse. Cum etiam pueros regios ibidem astantes vellet occidere, Pedagogi puerorum, videlicet Nicolaus filius Gyude de Kevesich, <sup>6)</sup> et Nicolaus filius Iohannis Palatini, <sup>7)</sup> se interponentes, evadentibus pueris memora-

tis, letaliter in capite vulnerantur. Tunc Iohannes filius Alexandri de Comitatu Potokiensi,<sup>8)</sup> bone indolis iuvenis, Vice-Dapifer Regine tunc existens, in ipsum Felicianum, quasi in cruentam bestiam irruit, et cum bicello<sup>9)</sup> inter collum et scapulam fortiter feriendo, transfixit, et ad terram diecit.<sup>10)</sup> Hinc et inde postea gladiatores milites Regis, gladiis terribilibus membratim miserum lanantes, quasi quoddam monstrum, gladiis effecerunt. Caput eius Budam mittitur, manus et pedes aliis Civitatibus destinantur. Denique filius eius unicus adolescens, et unus sibi fidelis famulus fugam capientes, evadere minime potuerunt, in caudis equorum vite terminum perceperunt. Quorum omnium cadavera canes in platea cum ossibus corroserunt. Et dignum quippe erat, ut Felicianus, qui multos Christicolas membris suis feraliter mutilando privaverat, ipse membris omnibus, iusto Dei iudicio, privaretur; et qui fuerat tortor pauperum indefessus, a communi morte hominum exclusus, morte canina et subitanea moreretur; ut quasi canis, cum canibus perciperet porcionem. Filia quoque eius Clara vocabulo, virgo pulcerrima, de aula regia extrahitur, et naribus cum labiis turpiter mutilatis, solum dentibus patefactis, et octo digitis ambarum manuum amputatis, pollicibus saltem remanentibus, per plurium Civitatum vicos et plateas perducta, in equo semiviva et misera proclamare compellitur in hec verba: „Qui Regi infidelis est, per omnia percipiat talionem.“ Altera insuper filia ipsius Feliciani maior, nomine Zeba, cuidam Nobili nomine Kopey matrimonialiter nupta, ante Castrum Leva,<sup>11)</sup> iussu Emerici dicti de Beche, familiaris Regis, Castellani ipsius Castri, capite detruncatur. Et ipse Kopey in captivitatis vinculo mortis debitum persolvit. Filii eiusdem insuper, in insulam marinam transportantur, munquam terram nativam de cetero revisuri. Multi denique de ipsius genere Feliciani Nobiles trucidantur.<sup>12)</sup> Sic igitur hic Felicianus infelix lese Maiestatis crimen incurrit. Turbavit Regnum, extinxit semen proprium, suam gentem infamavit et perdidit, esca canum effectus; solutus a seculo, ligatus est in baratro ac sepul-

tus: mundo extitit fabula, et infidelibus disciplina. Tam  
enorme factum, uno die vix creditur accidisse.

<sup>1)</sup> Noster inveteratum, et resperso habet.

<sup>2)</sup> Muglen Kap. LXX. „do der kunigin pruder, der kunig von polan, kasmer genant, sein tochter *ym* besloffen het mit der kunigin willen.“ Narratio Mugleniana cum Dlugossii testimonio Lib. IX. quem iam non sollicito, plene congruit. Nicolaus Isthvánfly in Codice diplomatico Bibliothecae Regnicolaris, in margine ad an. 1330. diploma, quo Regni Proceres atrox Feliciani facinus uiciscuntur, manu sua haec notavit: „Et hic, et in Annalibus subticentar causae, quae Felicianum ad istud patricidium induxerint. Verum communis et per manus tradita fama fert, et a eitharaedis ad lyram canitur, Reginam ipsam mira arte procurasse concubitum Clarae filiae Feliciani, Casimiro fratri suo, quae Reginae erat a cubiculis; cum illa Adventus tempore, quasi suas sphaerulas oratoria in cubili oblita esset, Claramque pro eis ex templo remisisset; ubi Casimirus Reginae frater eam oppressisset. Et cum Calendis Ianuarii, Clara patri id cum fletibus et lachrymis significasset, ita illum iniuria ista affectum, ad vindictam sumendam inductum et efferatum.“ — Cod. Dipl. Tom. VIII. Vol. III. p. 419—429.

<sup>3)</sup> Anno 1317. mortuo.

<sup>4)</sup> Seu 17. April. 1330.

<sup>5)</sup> Conf. Nicolai Olahi Hungariam Cap. VI. §. II. p. 25.

<sup>6)</sup> Turótzii et Dubnitzense Chronicorum Kenesich, quae genuina lectio esse videtur.

<sup>7)</sup> Ioannes Drugeth Italici generis, et speciatim Salerno, e reno Neapolitano oriundus; venit autem cum Carolo in Hungariam, Carolus Wagner Analect. Scopus. P. III. et Geneal. Famil. Dec. III. p. 33. et sequ.

<sup>8)</sup> Zempliniensis olim duos Comitatus constituebat, Zempliniensem a Castro Zemlun, et Potokiensem a Castro Potok, hodie Sáros Patak compellatos. Szirmay Notit. Hist. Comitatus Zempliniensis Budae 1804. in 8. p. 3.

<sup>9)</sup> Bicellum, pugio.

<sup>10)</sup> Magister Johannes filius Alexandri, filii Celen, conf. Caroli an. 1330. diploma Cod. Dipl. Tom. VIII. Vol. III. p. 417—419. et Vol. IV. p. 151—161. an. 1336. eius tabulas, in quibus Rex: „Attendentes — et undique circumspicientes eo fideliora, quo certiora et cariora obsequia meritoria non simplici eloquio preferreunda — Johannis filii Alexandri, filii Celen, vices gerentis Magistri Dapiferorum Domine Regine, consortis nostre charissime, dilecti et fidelis nostri, quibus nobis, quin potius toti regno nostro idem pre ceteris complacere, et se reddere studuit gratiosum

et acceptum. Cuius quidem grato et grandi fidei obsequio vix quisquam simile ullo unquam tempore fecisse perhibetur et dinoscitur. Illud namque precipuum et specialissimum, omnique remuneratione dignum ipsius Iohannis meritum, quo, dum ipse dictum dapiferatus officium in nostri; et ipsius domine regine, simul in aula nostra prandentium exhibente presentia, vir iniquus, dolo plenus et nequitia, nomine Felicianus, filius Zaah, de genere Zaah damnabili et nefanda presumptione nostro, eiusdemque consortis nostre, et filiorum nostrorum dulcissimorum, dominorum scilicet naturalium, inhumaniter cupiens sanguine satiari, regiamque progeniem avide volens ab hoc seculo penitus extirpare, in nostra, et ipsius domine regine, ac filiorum nostrorum personas, evaginato et vibrato gladio, irruisset, ab ipsius pestiferi nostri, et totius aule ac domus nostre invasoris flaminco voragine, et subitanea mortis illatione, Altissimo e celis prospectante, idem Iohannes feroci agilitate ipsum demoniorum comitem, qui furoris sui infernalis ingluviem et sevitiem insatiabilem in nos, dictam dominam reginam, et dulcissimos natos nostros, ut barathri cultor eximus, callidus resperrere et evomere, ac manum dextram ipsius domine regine ictu hostili sui gladii, proh dolor! amputare, nostramque manum similiter dexteram graviter vulnerare; alterius quoque filiorum nostrorum ocularis anteriorem acuciem abcidere iam non extimuerat, eripuit, supreme virilitatis calcaneis prosternendo ita, ut idem Iohannes ipsum Felicianum infelicit nominatum, a proposito nobis pariter inferende mortis retrahens, bicello pluries transfixum, in sortem demonum, quorum spiritu ducebatur, tradere non obmisit.“

<sup>11)</sup> Leva celebre olim in Barsensi Provincia monumentum, nunc solo aequatum, oppido cognomini satis copioso nomen cessit.

<sup>12)</sup> Regni Proceres in an 1330. Sententialibus Cod. Dipl. Tom. VIII. Vol. III. p. 419—427. „Plurimorum dierum provide deliberationis maturiori consilio et tractatu unanimiter, consentienter et conformiter in eum (Felicianum) filios, et filias, generationem, neptes, a nepotes, aut qualicumque affinitatis gradu conexos, talis sententie vigore, flagran. proscriptive plectentes duimus condemnandos: Quod primo et principaliter universe generationis sue homines usque ad tertie linee generationis gradum sibi annexi, dire necis suppicio condemnentur. Filii vero, et filie carnalium sororum prescripti Feliciani, ac filiarum suarum, ipsam capitalis sententie vindictam supportabunt. Fratresque, et proximi maritorum filiarum iam dicti Feliciani, extra Curiam Regiam perpetuo exclusi in eorum proprietatibus pacifice maneant et indemnes, nec Regie Maiestati, aut Baronibus suis adherentibus, Regiam Curiam ullo unquam tempore audeant subintrare. Si qui vero horum, huius detestabilis criminis concii reperti fuerint, evidenter

comprobandi, suppicio mortis puniantur, possessionibus ac bonis, iuxta Regie Maiestatis voluntatem priventur universis. Ceteri autem eiusdem generationis Zaah ultra tertiam lineam oriundi, perpetue servituti, iuxta Regie Maiestatis dispositionem, redigantur; possessionibus omnium horum capitali sententia condemnatorum, et in perpetuam servitutem redactorum. Regiis manibus perpetuo devolutis.“ !!! Conf. an. 1335. et 1336. Diplomata ibid. Vol. IV. p. 55—57. et 151—161.

*Abhinc Carolus adversa fortuna, morbisquo vexatur.*

Huc usque, quo istud accidit, Rex Karolus ventis prosperis navigavit, et crispantia maris equora, ad votum sulcavit. Sed iam fortuna vertibilis, aversa facie, valefaciens, terga vertit: quia undique bellis insurgentibus, sua expeditio vincebatur. Pedum etiam, ac manuum dolore nimio torquebatur.

## De Pugna Regis contra Bazarad Voyvodam Vlachorum.

*Bellum quoque Valachicum temere contra Alexandrum Vayvodom susceptum, inprospere gerit Anno 1330.*

Nam anno eodem, quo Felicianus, indigne memorie, periit, videlicet Anno Domini millesimo tricentisimo tricesimo, cum Rex copiosum exercitum congregasset, non tamen totum suum posse; quia ad confinia Regni sui, in diversas expeditiones, contra adversarios eiusdem Regni quam plurimos destinaverat pugnatores: ipse per Zeurim, 1) in mense Septembri transtulit se in terram Bazarad Voyvode Vlachorum, ad inductionem Dionysii filii Nicolai filii Ioanka, 2) que terra est inhabitabilis genti ignote, et ut de ipsa terra ipsum Bazarad Rex expelleret, aut certe terram ipsius uni ipsorum insultantium traderet possidentem; cum tamen ipse Princeps censum debitum Regie Maiestati semper fideliter persolvisset. Cum autem Rex Zeurim, et castrum ipsius recepisset, Dionysio tradidit memorato omnia cum dignitate Banatus. Quo facto, Bazarad regi sic mandavit nuncios per honestos: „Quia vos,

**Domine mi Rex, laborasti in convocatione exercitus, laborem vestrum recompensabo septem millibus marcarum argenti: ipsam etiam Zeurim cum suis attinentiis, que nunc habetis pre manibus per potentiam, pacifice vobis tradam; insuper censem, quo teneor vestre Corone, fideliter persolvi faciam omni anno. Et nichilominus unum ex filiis meis, vestre Curie ad serviendum deputabo cum meis pecuniis et expensis, tantummodo revertimini in pace vestra, et personarum pericula precavete; quia, si veneritis ulterius, periculum minime evadetis.“**

<sup>1)</sup> Fanum S. Severini prope rudera Pontis Traiani. Vid. Nicolai Olahi Hungariam Lib. I. Cap. XVII. §. IV. p. 76.

<sup>2)</sup> Erat is Dionysius de Futak, Comes Bihariensis. Cod. Dipl. Tom. VIII. Vol. III. p. 423. p. 445—447. 499—502. Vol. IV. pag. 60.

*Quia saniora suorum consilia superbe reiicit;*

Quo auditio, Rex comminando, in tale verbum prorupit, Nunciis sic dicens: „Sic dicite Bazarad: ipse est pastor ovium mearum, de suis latibulis per barbas suas extraham.“ Tunc quidam fidelis Baro Donch nomine, Comes de Zolio, et de Lipto,<sup>1)</sup> sic ait Regi: „Domine, cum magna humilitate vobis, et ad honorem vestrum ipse Bazarad loquitur; idcirco, regie benignitatis favorem, et plenam dilectionem gracie, sibi velitis per vestras literas remandare.“ Tunc Rex verbum asperioris comminationis superius propositum iteravit, relicto consilio saniori, protinus ultra pugnaturus processit; et cum suis, et sibi, in terra ignota, inter alpes et montes silvarum, victualia invenire nequiret, famis inedia ipse Rex, Milites, et equi sui laborare protinus inceperunt. Quo facto, treuga ordinata cum Bazarad, et data fide, ut ipse Regi pareret, et securitatem Regi cum suis omnibus redeundi preberet, et iter rectum ostenderet. Rex revertebatur securus, confidens de fide perfidi scismatici; venit in quandam viam cum toto exercitu, que via erat in circuitu, et in utraque parte ripis,<sup>2)</sup> preminentibus circumclusa, et ante, unde erat dicta via patentior, indaginibus in pluribus locis for-

titer fuerat circumsepta per Vlachos. Rex autem ipse, et sui omnes nichil tale quid penitus opinantes, in ripis, undique Vlachorum multitudo innumerablem superius discurrendo, iacula iacentes super Regis exercitum, qui erat in fundo depresso vie, que via nec dici potest, sed quasi navis stricta. Ubi propter pressuram cadebant dextrarii fortissimi, cum militibus circumquaque; quia nec ad ripas utriusque lateris vie, propter precipitum ascendere poterant contra Vlachos; nec ultra procedere, nec fuge locum habebant propter indagines ibi factas; sed erant omnino sicut pisces in gurgustio,<sup>3)</sup> vel in rete comprehensi; cadebant iuvenes et senes, principes et potentes sine delectu.<sup>4)</sup> Duravit quippe sic ipse miserabilis eventus a Sexta Feria, usque ad Secundam Feriam, in quibus diebus collidebantur invicem milites electi, sicut in cunis moventur et agitantur infantes; vel sicut arundines, que a vento moventur<sup>5)</sup>.

<sup>1)</sup> In an. 1314. diplomate Cod. Dipl. Tom. VIII. Vol. II. p. 75. „Donch Comes de Zolum, et de Liptou,“ et in an. 1323. litteris ibidem p. 486. „Magnificus Comes, Magister Donch, Comes de Zolyom, et Potok.“

<sup>2)</sup> Ripa, montis latus,

<sup>3)</sup> Turotzii Chron. P. II. Cap. 97. aequo Gurgustio.

<sup>4)</sup> Turózzi pariter: sine delectu,

<sup>5)</sup> De hac pugna in an. 1333. diplomate „dum nos pridem in partibus Transilvanicis contra Bazarad manifestum et notorium nostrum infidelem — pro recuperandis ipsis partibus fuissemus, idemque tanquam vir iniquus et dolo plenus ac nequitia, contra particularem gentem nostram, aggregata sibi quadam potentia et societate olakali, fraudulenter fide sua mediante, in quodam loco condenso et obscuro, ipsam gentem nostram invassisset.“ — Pray Annal. P. II. p. 25—26. ac in an. 1335. tabulis: „ad memoriam — posteriorum — duximus inserenda: — quod nobis in terra Transalpina, ubi per Bazarab Olacum et filios eius, dictam terram nostram Transalpinam, in praeiudicium sacri Diadematis regii, et nostri, infideliter definentes, nobis et validae genti nostrae ibidem nobiscum habitae, insultus hostilis, semel et secundo, in quibusdam locis districtis et sylvosis, indaginibus firmis et stipatis, saevissime obviavit.“ Cod. Dipl. Tom. VIII. Vol. IV. p. 58. Per id autem non derogat nostro Carolus, quod Bazaradum manifestum et notorium infidelem vocet; nam post illatam cladem, obedientiam excusavit, et duntaxat sub Ludovico I. ad obsequium rediit.

*Accepta a Valachis maxima strage, periculum  
aegre evadit.*

Facta est autem ibi strages maxima, et cecidit Principum et Militum incomputabilis multitudo Feria Sexta, in Vigilia Beati Martini,<sup>1)</sup> et post in sequenti Feria Secunda,<sup>2)</sup> quorum quidem miserabilem eventum iuvenes et senes, domine cum ancillis in Castro Themes-Var, quod idem Rex fundasse perhibetur, deplanxerunt; et conturbata est illo die et hora felix Pannonia. Proch dolor! propinavit illis amaritudinem, cuius memoria flebilis est; nam ibi occubuerunt tres Prepositi, videlicet Magister Andreas Prepositus Ecclesie Albensis, vir valde venerabilis, Vice-Cancellarius Regie Maiestatis existens, cum Sigillo Regis periit.<sup>3)</sup> Item Michaël Prepositus de Posoga,<sup>4)</sup> et Nicolaus Prepositus de Alba Transilvana.<sup>5)</sup> Item Andreas Plebanus de Sarus, et Frater Petrus de Ordine Predicatorum, vir honestus, dire mortis poculum acceperunt; quia in cerebra capitum eorum ligneos clavos miserabiliter affixerunt. Quidam etiam Sacerdotes, qui erant Capellani Regis, sunt occisi. Cum manorum denique corruit inestimabilis, et plurima multitudo, cadavera enim omnium, tam virorum Ecclesiasticorum, Nobilium, in loco certaminis ibidem tempus Resurrectionis generalis expectant. Nec cari eorum potuerunt suos dilectos, propter hostium incursus, aliquatenus rehabere; tulerunt enim Vlachi multos captivos tam vulneratos, quam illos, et acceperunt plurima arma, vestesque preciosas omnium elisorum, pecuniamque in auro et argento, et vasa preciosa, et balteos, multaque marsupia grossorum et florenorum, ac equos multos cum sellis et frenis, que omnia portaverunt et tradiderunt ipsi Bazarad Voyvode. Rex autem mutaverat Armorum suorum Insignia, quibus induerat Deseu filium Dionysii,<sup>6)</sup> quem putantes esse Regem, crudeliter occiderunt. Rex vero ipse cum paucis per tuitionem suorum aliquorum fidelium vix evasit. Stabant enim in circuitu eius, quasi muri lapidei, Magister Donch cum Ladizlao filio suo, et cum militibus aliis de familia Regis; et Magister Martinus filius Berend,<sup>7)</sup> qui omnes ictus gla-

diorum et sagittarum super se recipiebant, velut ymbres pluyiarum, ut Regis vita a mortis impetu servaretur. Cadebant etiam in circuitu exercitus de canina multitudine Vlachorum, quasi musce, que perdiderunt svavitatem ungventi,<sup>8)</sup> cum Christianum populum, et unctiones Christi Sacerdotes immisericorditer percosserunt, quorum Vlachorum numerum, ibi per Hungaros occisorum, subtilis solummodo infernalis compotista<sup>9)</sup> collegit. Rex autem cum tali eventu venit ad Temes-Var, et sine mora venit deinde ad Visegrad. Porro, cum Hungari fortissima et durissima prelia ubique gessissent, istud eisdem accidit, ne propter victoriam frequentem superbirent; vel certe post superbiam precedentem corriperentur: ut humilitatem discerent et docerent, quatenus divine dilectionis gratiam per paterne correctionis flagella uberius mererentur; quia illos corrigit Deus Pater, quos diligit.

<sup>1)</sup> Seu 9. Novembris 1330, qua de re Chronicon Posoniense: „Anno Domini MCCC.XXX, feria sexta ante festum beati Martini in terra Bazarad, Karolus rex fraudulenter est devictus, et multi Hungarorum, Barones, et Nobiles, inter quos Andreas Prepositus Albensis, miserabiliter sunt interempti.“

<sup>2)</sup> Quae incidit in 12. Novembris.

<sup>3)</sup> Carolus in an. 1335. diplomate: „privilegium nostrum, sigillo nostro mediocri, quod in partibus Transilvanis quodam casu inopinabili extitit amissum.“ Cod. Dipl. Tom. VIII. Vol. IV. p. 84.

<sup>4)</sup> Posega ab an. 1765. L. et R. Civitas in cognomine Provincia olim ad Hungariam, nunc ad Slavoniam pertinente. Fundatum est Collegium illud a Bertholdo Reginae Gertrudis fratre, postquam is a Sede Colocensi ad Patriarchatum Aquileiensem translatus erat; et a Colomanno filio Regis Andreae II, ex eadem Gertrude suscepto, cum is ex Halicia ad gubernandam Croatianam, Dalmatiamque transisset.

<sup>5)</sup> „Cuius fundator et dotator (Bela) I. Rex Hungariae, proavus noster — miro modo fuit — praenominatus Bela Rex proavus noster, et Beatissimus Rex Ladislaus.“ ita Rela IV. Rex in an. 1263. tabulis. Cod. Dipl. Tom. IV. Vol. III. p. 106—108.

<sup>6)</sup> Dionysii de Futak.

<sup>7)</sup> Origine Saxo, inquit RR. Auctor Cod. Dipl. Tom. VIII. Vol. III. p. 768. cuius avus e Polonia fodinarum calendarum causa in Hungariam evocatus fuit.

<sup>8)</sup> Sic, restituo pro ungenti.

<sup>9)</sup> Compotista, Computator, seu, qui numerum init.

*Stephanus, futurus Transsilvaniae, Scepusii, ac Sáro-sensis Dux nascitur Anno 1332.*

Anno Domini millesimo tricentesimo tricesimo secundo, in festo Sancti Stephani Regis, habuit Rex filium, quem Stephanum nuncupavit <sup>1)</sup>.

<sup>1)</sup> Conf. Mugleni kap. LXXI. „denselben sun nant er nach dem heiligen kunig Sant Stephan.“ — „Qui Stephanus obiit in vigilia beati Laurentii, Anno Domini Millesimo tercentesimo quinquagesimo quarto, de exercitu moto contra Rascianos.“ Statut. Capit. Varad. L. L. Eccl. Tom. III. p. 223. et Ludovicus in an. 1352. diplomate „consors Domini Stephani Ducis, fratris nostri charissimi, Domina Anna, filia Domini Imperatoris.“ Cod. Dipl. Tom. IX. Vol. II. p. 218. quae Ludovici Bavari Imperatoris filia erat, non menque Margaretae assunxit, ex quo Connubio Stephanus postea Ioannem, et Elisabetham sustulit,

*Carolus iter in Siciliam cum Andrea filio suscepit, ut se de nuptiis inter hunc, et Iohannam, Roberti, ac Sanctiae neptem olim designatis: atque de successione in Sicilia certiorem redderet. Anno 1333.*

Anno Domini millesimo tricentesimo tricesimo tertio, egressus est Rex de Visegrad cum Andrea filio suo puero sex annorum, in mense Iulii, et perrexit cum bona comitiva militum per Zagrabium ultra mare, ut filium suum per voluntatem Summi Pontificis, Domini scilicet Iohannis XXXII. <sup>1)</sup> et ad instantiam et petitionem inclitissimi Regis Roberti, Regis Sicilie, regnique eiusdem coronaret in Regem. <sup>2)</sup> In cuius Regis comitiva societate profecti sunt, Chanadinus Archiepiscopus Strigoniensis, <sup>3)</sup> Andreas Episcopus Varadiensis, et Iacobus Longobardus Phisicus, Episcopus Chanadiensis, et Magister Donch supra nominatus, et alii Nobiles plurimi de Regno. <sup>4)</sup> Qui Rex rediit cum sospitate in mense Marcii, et cum sanitate omnium suorum, qui ipsum fuerant comitati. Filium autem suum ibidem raliquit, non tamen coronatum, sicut optabat; sed sub tutamine et protectione Regis Roberti patruelis sui. Qui Rex Robertus erat Rex regni Sicilie, vir magne scientie et sanctitatis, sed decrepitus iam estate: volebat renunciare seculo et regie dignitati, ut contemplationi va-

caret, et puer in regnum succederet memoratus. Sed interdum altiori usus consilio, noluit descendere de culmine, dum viveret, Regie Maiestatis. Post mortem vero eius recipiat coronam Regni puer de iure sibi succedens; quia heredem, quem habuit Rex Robertus, mortis debito pre-propere obedivit.

<sup>1)</sup> Pro XXII.

<sup>2)</sup> Carolus in an. 1335. donatione Thomae facta: „cum nos ad inductionem, seu petitionem diligentem et diuturnam consultationem incliti Principis Domini Roberti, Ierusalem et Siciliae Regis illustris, Patris (patruelis) nostri carissimi, Andream primogenitum (sic) nostrum ex deliberatione diutius definita, Neapolim locum videlicet nationis nostrae, personaliter ducere, per fideles nostros mittere Anno M.CCC.XXX. disposuissemus; ibi postea feliciter Deo propitio regnaturum, eundem Magistrum Thomam, considerata eius prudentia, et sagaci eius industria ac sollicita fidelitate, pro Magistro et Informatore morum eiusdem filii nostri, ac Rectore totius familiae eius et status, vice oculorum nostrorum, constituimus, et eundem cum filio nostro praedicto ante nos ad maritima, videlicet in Senniam praemisimus, quem nos tandem satis post multos dies personaliter sumus secuti — in ipsam Civitatem Neapolim feliciter pervenimus. — Post haec autem mora ibidem satis longa protracta, dum in regnum nostrum Hungariae abinde redire proposuissemus, ipsum Magistrum Thomam, cum Henicone Duce, germano Dominae Reginae consortis nostrae charissimae, cum regio thesauro nostro nobiscum habito, et ibi aquisito, in ipsum regnum nostrum Hungariae redire praemisimus, nobis etiam redeuntibus in regnum.“ Cod. Dipl. Tom. VIII. Vol. IV. p. 57—60.

<sup>3)</sup> Chanadinus de Thelegd, adi Wagnerum Collect. Geneal. Dec. III. p. 110.

<sup>4)</sup> Hoc in itinere cum Spalatinis in gratiam rediit. Cod. Dipl. Tom. VIII. Vol. VI. p. 126.

*Bohemorum, atque Polonorum Reges Vissegradini  
hospitio excipit Anno 1335.*

Anno Domini millesimo tricentesimo tricesimo quinto, circa festum Sancti Martini, <sup>1)</sup> Iohannes Rex Bohemorum, cum Karolo filio suo; et Rex Polonorum, <sup>2)</sup> venerunt ad Regem Karolum in Hungariam ad Castrum Vysegrad, pro perpetue pacis concordia componenda, quod

et factum est.<sup>3)</sup> Omni die enim ad prandium Regis Bohemorum ex magnificentia Regis Hungarie expendebantur duo millia et quingenti panes, et de cibis regalibus copiose. Pabulum etiam equis suis per singulos dies viginti quinque garlete.<sup>4)</sup> Ad prandium vero Regis Polonorum mille et quingenti panes, de cibariis etiam habundanter. De vino autem expense sunt centum et octoginta tunelle.<sup>5)</sup> Remuneravit autem Rex Hungarie Regem Bohemorum diversis et preciosis clenodiis, videlicet quinquaginta varsis argenteis, duabus pharetris, duobus balteis, et una tabula pro scacis<sup>6)</sup> mirabili, duabus sellis inestimabilis precii, uno bicello valente ducentas marcas argenti, et una concha margaritarum mirabili opere composita. Item, quia Rex Polonie erat Regi Bohemorum censualis, et quia Rex Hungarie Karolus habebat sororem Regis Polonie in uxorem, dedit ei Rex Hungarie, idem Karolus, ad redimendum eum Regem, de solutione censuali Regi Bohemorum, quingentas marcas auri purissimi.<sup>7)</sup> Et ibi ordinatum est, ut quemque ipsorum Regum, vel Regna eorum hostis invaderet aliquis, ceteri debeant in sui adiutorium et iuvamen festinare; et istud fuit confirmatum inter eos cum magno federe iuramenti.

<sup>1)</sup> Tertia Septembbris iam Vissegradini fuerunt; confer hanc in rem tabulas Cod. Dipl. Tom. VIII. Vol. IV. p. 62—72.

<sup>2)</sup> Casimirus.

<sup>3)</sup> Foedus offensivum ac defensivum cum Ioanne Bohemiæ Rege 3. Septembbris 1335. in Alto Castro initum lege sis p. 66—69. ibidem.

<sup>4)</sup> Garleta, Galeta mensura frumenti, nostris, ut Parizpápai innuit, Köböl, Cubulus, qui continet duas Metretas Posonienses, haec autem 64. medias. Idem, quod Germanis, das Muth. Conf. Ioannis Leonhardi Frisch Teutsch Lateinisches Wörterbuch, Berlin 1741. in 4. p. 679. et Ioannis Christoph. Adelung Grammaticisch-Kritisches Wörterbuch.

<sup>5)</sup> Tunella, Tunna, Parizpápaio: Átalag, Tonnátska, Lé-gely, Csöbör, hodieque circa M. Varadinum Titna in usu est, maior et minor; illa 100. haec vero 50. mediaturum.

<sup>6)</sup> Scatz, Carolo Du Fresne, pecuniam, thesaurum, gazam significat.

<sup>7)</sup> Carolus, Ioanni Bohemiae Regi, iuribus ac titulo Regni Poloniae renunciati, de solvendis sex mille marcis, an. 1335. 19.

Novembbris Vissegradini ita cavebat: „promittimus firmiter — quatenus, si — Dominus Casimirus Rex Poloniae in festo Paschae Domini proxime nunc venturo, sex millia marcarum — eidem Domino regi Boëmiae non solverit — extunc nos, vel filii nostri, eidem Domino Regi Boëmiae — ad solvendum praedicta sex milia marcarum sexagenarum erimus obligati.“ — Ibid. p. 73—74.

## I n c i d e n t i a.

*Dux quoque Ruthenorum Lothca ad eum invisit, semetque ultro subiicit Anno 1338.*

Anno Domini millesimo tricentesimo tricesimo octavo, circa festum Apostolorum Petri, et Pauli Dominus Lothka, Dux Ruthenorum venit in Vysegrad, cum electo populo militum suorum, ad Regem Karolum Hungarie, promittensei omnis amicitie incrementum <sup>1)</sup>.

<sup>1)</sup> Eodem hoc anno novorum illie initiorum foederum tabulas exhibit ex Goldasto Auctor Cod. Dipl. Tom. VIII. Vol. IV. p. 295—298.

## I n c i d e n t i a.

*Casimirus Poloniae Rex, ductis secum Regni Primoribus, Vissegradum attingit, et Ludovicum haeredem Poloniae constituit Anno 1339.*

Anno Domini millesimo tricentesimo tricesimo nono, Kazmerus Rex Polonie in mense Julii venit in Vysegrad ad Karolum Regem Hungarie cum Episcopis, et Baronibus regni sui; et de consensu et voluntate omnium illorum, regnum Polonie libere resignavit Domino Ludovico, filio Regis Karoli, filio sororis sue eo, quod non haberet filium; et ad hoc confecerunt evidens instrumentum. <sup>1)</sup>

<sup>1)</sup> Dlugossus Lib. IX. col. 1055. eam vero haec pacta vim habuerunt, ut Casimiro, post tricenos annos mortuo, Ludovicus, Caroli filius, in Regno Poloniae successerit anno 1370. hic vero Hedvigi filiae, Vladislao Jagelloni postea nuptae, Poloniam reliquerit.

## I n c i d e n t i a.

*Locustae Hungariam, vicinaque Regna depascuntur  
Annis 1340. 1341. et 1342.*

Anno Domini millesimo tricentesimo quadragesimo, tribus annis subsequentibus, videlicet quadragesimo primo et quadragesimo secundo, infinita multitudo locul-starum ingressa est per Syrmiam in omnem partem Regni Hungarie transiens, turmatim volitando, et gradiendo in terra, super omnia virentia in arboribus, setibusque, ac graminibus potestatem accipiens, preter folia vinearum. Post triennium autem in circumiacentia regna, scilicet Polonie, Bohemie, et Austrie recedentes, se divisorunt usque ad Italiam, et Franciam, et sic morte perierunt. <sup>1)</sup>.